众公司监督管理办法》第四十五条关于豁免向中国证监会申请核

准的情形。

因此本次发行豁免向中国证监会申请核准。

（七）本次发行是否需向国资监管或其他主管部门履行审批

或备案等管理程序

认购对象南京江北高新技术产业发展股权投资基金(有限合

伙)，其执行事务合伙人、基金管理人为南京扬子江投资基金管

理有限公司。南京扬子江投资基金管理有限公司为国有独资公

司，其股东为南京扬子国资投资集团有限责任公司，实际控制人

为南京市江北新区管理委员会。

根据《企业国有资产法》第三十二条之规定，国有独资公司

进行重大投资，除依照有关法律、行政法规以及企业章程的规定，

由履行出资人职责的机构决定的以外，国有独资公司由董事会决

定。扬子国投董事会经全体董事研究，通过决议设立扬子江投资，

主要内容如下：“为充分发挥国有资本基础支撑、战略引导和公

共服务作用，加快江北新区现代化建设发展……集团拟设立基金

管理公司对江北新区发展基金进行整体运作，同意设立南京扬子

7

南京嘉翼精密机器制造股份有限公司   股票发行情况报告书

江投资基金管理有限公司。公司性质为法人独资有限公司，注册

资本1亿元，代表母基金与金融机构合作，引导设立和管理子基

金。”同时，董事会决议委派相关人员任南京扬子江投资基金管

理有限公司执行董事、法定代表人、监事。

根据认购对象南京江北高新技术产业发展股权投资基金(有

限合伙)合伙协议“第六条投资业务”之“6.1投资决策委员会”

之规定，“执行事务合伙人应当为合伙协议专门设立投资决策委

员会，负责对执行事务合伙人提交的项目投资事项进行审议并作

出决议。……投资决策委员会行使下列职权：审议执行事务合伙

人提交的项目投资方案并作出投资决策……。”“向投资决策委

员会提出提案的权利只属于执行事务合伙人。投资决策委员会仅

可就执行事务合伙人提出的议案事项做出决议。”

2018年1月25日，认购对象作出投资决策委员会决议，同意

投资嘉翼精机不超过人民币2000万元。

截止本次发行的股权登记日（即2018年4月20日），公司无

在册国有股东，因此无需向国资监管或其他主管部门履行审批或

备案等管理程序。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限

售情况

1、本次股票发行前，截至股权登记日（2018年4月20日）公

8

南京嘉翼精密机器制造股份有限公司   股票发行情况报告书

司前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东 持股数量
（股）

持股比例
（%）

限售股数
（股）

1 李进 12,000,000 62.24 9,000,000

2
南京亿信达投资企业

（有限合伙）
5,274,000 27.35 -

3 李宗瑾 1,100,000 5.71 825,000

4 孙苏陵 200,000 1.04 -

5 李德鹏 200,000 1.04 -

6 蒋正荣 120,000 0.62 -

7 谢成萍 120,000 0.62 -

8 向平 120,000 0.62 -

9 林伯诚 80,000 0.41 -

10 谢严 44,000 0.23 -

合计 19,258,000 99.88 9,825,000

2、本次发行后，公司前十名股东持股数量、持股比例及股

票限售情况

序号 股东 持股数量
（股）

持股比例
（%）

限售股数
（股）

1 李进 12,000,000 54.92 9,000,000

2
南京亿信达投资企业

（有限合伙）
5,274,000 24.14 -

9

南京嘉翼精密机器制造股份有限公司   股票发行情况报告书

3

南京江北高新技术产

业发展股权投资基金

(有限合伙)

2,570,000 11.76 -

4 李宗瑾 1,100,000 5.03 825,000

5 孙苏陵 200,000 0.92 -

6 李德鹏 200,000 0.92 -

7 蒋正荣 120,000 0.55 -

8 谢成萍 120,000 0.55 -

9 向平 120,000 0.55 -

10 林伯诚 80,000 0.37 -

合计 21,784,000 99.70 9,825,000

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务

结构、公司控制权、董事、监事及高级管理人员持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份类型
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无

限

售

条

件

的

股

份

1、控股股东、实

际控制人
3,000,000 15.56 3,000,000 13.73

2、董事、监事及

高级管理人员
275,000 1.43 275,000 1.26

3、核心员工 0 0 0 0

4、其它 6,180,000 32.05 8,750,000 40.05

无限售条件的股

份合计
9,455,000 49.04 12,025,000 55.03

有 1、控股股东、实 9,000,000 46.68 9,000,000 41.19

10

南京嘉翼精密机器制造股份有限公司   股票发行情况报告书

限

售

条

件

的

股

份

际控制人

2、董事、监事及

高级管理人员
825,000 4.28 825,000 3.78

3、核心员工 0 0 0 0

4、其它 0 0 0 0

有限售条件的股

份合计
9,825,000 50.96 9,825,000 44.97

总股份 19,280,000 100.00 21,850,000 100.00

2、股东人数变动情况

截至2018年4月20日股权登记日，公司在册股东共13名，1

名有限合伙股东，12名自然人股东；本次股票发行新增股东1名，

发行后股东人数为14名，2名有限合伙股东，12名自然人股东。

3、资产结构变动情况

以2017年12月31日为计算基准日，本次股票发行后，公司将

增加货币资金1,999.46万元，货币资金占公司总资产的比例将由

本次股票发行前0.53%上升至18.26%，流动资产占公司总资产的

比例将由本次股票发行前49.18%上升至58.24%。本次股票发行有

利于公司资产流动性的增强，具体如下：

单位:万元

项目

本次股票发行前

本次股票

发行后

占总资

产比例

（%） 2016年12

月31日

占总资

产比例

（%）

2017年12

月31日

占总资

产比例

（%）

货币资金 46.42 0.63 48.52 0.53 2,047.98 18.26

应收票据 0.00 - 5.00 0.05 5.00 0.05

11

南京嘉翼精密机器制造股份有限公司   股票发行情况报告书

应收账款 569.13 7.68 1,293.18 14.04 1,293.18 11.53

预付款项 93.13 1.26 475.72 5.16 475.72 4.24

其他应收

款
13.65 0.18 20.67 0.22 20.67 0.19

存货 1,754.57 23.68 2,646.87 28.73 2,646.87 23.61

其他流动

资产
31.35 0.42 41.86 0.45 41.86 0.37

流动资产

合计
2,508.25 33.85 4,531.83 49.18 6,531.29 58.25

长期股权

投资
44.64 0.60 - - - -

固定资产 4,300.37 58.04 4,109.10 44.60 4,109.10 36.64

无形资产 427.86 5.77 410.69 4.46 410.69 3.66

递延所得

税资产
69.49 0.94 102.70 1.12 102.70 0.92

其他非流

动资产
59.26 0.80 59.26 0.64 59.26 0.53

非流动资

产合计
4,901.62 66.15 4,681.75 50.82 4,681.75 41.75

总资产 7,409.87 100.00 9,213.58 100.00 11,213.04 100.00

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：中高端数控机床

和工业机器人的研发、生产、销售和技术服务,大型及专用3D打

印系列设备研发与制造。

本次股票发行募集资金的用途为：用于增加（包括实缴出资）

对子公司的投资。

股票发行完成后，公司的业务结构仍为中高端数控机床和工

业机器人的研发、生产、销售和技术服务,大型及专用3D打印系

12

南京嘉翼精密机器制造股份有限公司   股票发行情况报告书

列设备研发与制造。

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，李进先生直接持有公司1,200万股股份，

持有公司股权的比例为62.24%，为公司的控股股东、实际控制人。

本次股票发行后，李进先生持股比例下降至54.92%，仍为公司的

控股股东、实际控制人。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

本次股票发行前后董事、监事、高级管理人员及核心员工具

体持股数量明细如下：

编

号
姓名 任职

发行前直接

持股数量

（股）

发行前直

接持股比

例（%）

发行后直接

持股数量

（股）

发行后直

接持股比

例（%）

1 李进
董事长、总

经理
12,000,000 62.24 12,000,000 54.92

2 李宗瑾 董事 1,100,000 5.71 1,100,000 5.03

3 余晓敏

董事、董事

会秘书、财

务总监

8,000 0.04 8,000 0.04

4 刘培善
董事、副总

经理
- - - -

5 张晓东 董事 - - - -

6 徐永春
监事会主

席
- - - -

7 潘启兴 监事 - - - -

8 陈晓敏 监事 - - - -

13

南京嘉翼精密机器制造股份有限公司   股票发行情况报告书

合计 13,108,000 67.99 13,108,000 59.99

（三）发行后主要财务指标变化

本次募集资金到位后，公司主要财务指标变化如下：

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2016年度 2017年度 2017年度

加权平均净资产收益率（%） 5.03 1.81 1.07

基本每股收益（元/股） 0.05 0.03 0.02

摊薄后每股收益（元/股） 0.05 0.03 0.02

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
0.80 -0.68 -0.60

项目

本次股票发行前 本次股票发行后

2016年12月

31日

2017年12月

31日
2017年12月31日

归属于挂牌公司股东的每股净

资产（元/股）
1.17 1.18 1.95

资产负债率（母公司）（%） 61.74 67.44 53.01

流动比率 0.55 0.73 1.05

速动比率 0.14 0.22 0.54

1、资产结构分析

本次股票发行后，公司将增加货币资金 1,999.46 万元，货

币资金占公司总资产的比例将由本次股票发行前 0.53%上升至

18.26%，公司现有资产的流动性有一定的提高。

2、偿债能力分析

公司 2017年 12月 31日流动比率由发行前的 0.73上升至发

行后的 1.05，速动比率由发行前的 0.22上升至发行后的 0.54，

公司短期偿债能力有所增强。公司 2017 年 12 月 31 日资产负债

率（母公司）由发行前的 67.44%下降至发行后的 53.01%。本次

股票发行后公司长短期偿债能力均有所改善。

14

南京嘉翼精密机器制造股份有限公司   股票发行情况报告书

3、盈利能力分析

以2017年12月31日为计算基准日，本次股票发行完成后，公

司加权平均净资产收益率由发行前1.81%变为1.07%，每股收益由

发行前的0.03元/股变为0.02元/股，主要是由于本次发行后增加

了相应的股东权益及股本所致。随着公司营运资金的补足和相关

业务的开展，公司长期盈利能力将有所增强。

公司2017年净利润较2016年下降50.16%，主要原因为公司逐

步从高端机床领域逐步转向3D领域，特别是3D建筑领域，收入规

模有所下降，且项目投入所需流动资金量有所增长，使得公司进